Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 829/2021

Requer informações acerca de limpeza e
instalação de boca de lobo (bueiro), na
Rua do Milho próximo do número 640,
bairro Jardim Esmeralda.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador vem sendo procurado por
munícipes residentes na Rua do Milho e pelo proprietário do imóvel sob o nº
640, do bairro Jardim Esmeralda, sobre a questão dos serviços de limpeza de
boca de lobo no endereço supracitado e instalação de uma nova boca de lobo
(bueiro) na Rua do Milho próximo ao nº 578;

CONSIDERANDO que, a reivindicação é embasada no fato de
que o morador residente do imóvel sob o nº 640 relata que a boca de lobo está
instalada defronte a sua residência e por ser um bueiro muito antigo, ou seja,
ainda ser do modelo antigo, em época de chuva a enxurrada arrasta todo lixo
sobre a boca de lobo, o que ocasiona o mau cheiro.

                    CONSIDERANDO que, tal obra é essencial para escoar toda a
água que desce das ruas do entorno e evitar água parada e a proliferação de
mosquitos transmissores de doenças como dengue e zika vírus.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) há previsão para execução do serviço de limpeza da boca de
lobo na Rua do milho defronte o nº 640 e instalação de uma nova boca de lobo
na Rua do Milho próximo do número 578, bairro Jardim Esmeralda?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) se a resposta do item 1º for positiva, quando será realizada a
limpeza e a instalação de uma nova boca de lobo na Rua do Milho, defronte
aos números 640 e 578 respectivamente? Caso a resposta seja negativa
justifique.

3º) outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de setembro de 2.021.

                                                    Reinaldo Casimiro

         -Vereador-

            T

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M2X3K8P7T1H0D6C9
		2021-10-05T16:24:52-0300

		2021-10-05T16:24:52-0300